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Jeg blev spurgt både af fru Sonja Mikkel- 
sen og af hr. Nørgaard Sørensen, hvornår 
regeringen ville komme med denne lære- og 
praktikpladsredegørelse, og jeg kan sige, at 
det bliver i slutningen af februar. 

Jeg mangler-at svare fru Sonja Mikkelsen 
på, hvad det egentlig er, der menes med den- 
ne mere åbne adgang, som alligevel er fulgt 
op af visse forbehold. Jeg kan sige det på 
følgende enkle måde: vi skal overalt skaffe 
flere pladser. Det vil sige, at når det gælder 
merindskrivning, skal vi ikke tage hensyn til, 
om der er gode eller dårlige beskæftigelses- 
muligheder, men når det gælder spørgsmålet 
om nyinvesteringer og nyansættelser, altså 
ekspansion, så er det beskæftigelsesmulighe- 
derne, der er, jeg havde nær sagt næsten alt- 
afgørende. 

Jeg vil gerne gentage, at regeringen har 
som mål mindre formynderi, til gengæld me- 
re oplysning, bedre vejledning, sådan at de 
unge selv kan styre efter beskæftigelses- 
mulighederne, og sådan at vi ikke behøver 
styre dem så meget. I den forbindelse agter 
vi bl. a. at gøre brug af den mulighed, vi har 
for at købe sendetid i TVs OBS-udsendelser, 
som kan være en måde, hvorpå man kan gø- 
re opmærksom på gode beskæftigelses- 
muligheder, tomme pladser, og hvor vi må- 
ske også kan gøre virksomhederne opmærk- 
som på de virkelig gode muligheder, der nu 
er for, at f. eks. en lille virksomhed uden 
stort besvær -  og næsten uden at det koster 
noget -  kan få en lærling eller en elev. 

Til slut vil jeg for at vende tilbage til den 
første taler, fru Helle Degn, kort ridse op 
stikordene i regeringens politik på dette 
punkt, for jeg synes ikke, det er helt få initia- 
tiver, det drejer sig om. I betragtning af, at 
redegørelsen blev afgivet godt 2Vi måned ef- 
ter regeringens tiltræden, synes jeg ikke, man 
skal kritisere os for, at der ikke var meget 
mere med. Jeg vil gerne dels gentage nogle af 홢 
stikordene, dels nævne nogle flere stikord, så 
man allerede i dag nogenlunde ved, hvad 
redegørelsen i februar vil komme til at inde- 
holde. 

»Sommerløftet« genfremsættes. Det er den 
tidligere regerings idé fra sidste år -  jeg ved 
ikke, hvor den er blevet til, det kan være, der 
også er andre partier, der har været med i 
det. Den idé videreføres. Vi gentager altså et 
»sommerløfte« til sommer. 

Merindskrivningen har jeg nævnt. Den 
gennemføres i stor udstrækning -  i øvrigt 
ligesom »sommerløftet« -  administrativt. 
Derfor er det meget vigtigt her at mærke, at 
der i folketinget er en forståelse for, at vi 
overalt, hvor det er rimeligt, kan foretage en 
merindskrivning. 

Vi vil gøre, hvad vi kan for at bekæmpe 
dobbeltuddannelser, fordi der derved skabes 
kødannelser, der stopper uddannelsessyste- 
met til. 

Jeg har nævnt forpraktikken. 
Vi har talt om alderskravene, om alders- 

grænserne. 
Når det gælder nye uddannelser, vil vi 

gerne starte forsøg med korte kursus for un- 
ge, specialarbejderkursus på specialarbejder- 
skoler, muligvis også på tekniske skoler, og 
vi vil søge at skabe adgang for unge med 
erhvervserfaring til det ordinære uddannel- 
sessystem. Med andre ord: vi vil prøve at 
skabe genveje ind i uddannelsessystemet for 
dem, som er gået i gang ude i det praktiske 
liv, og som vi derfor bør befri fra at skulle 
gå hele omvejen igennem skolesystemet., 

Vi vil intensivere arbejdet med at lette ad- 
ministrationen, så det kan blive lettere at få 
godkendt uddannelsespladser, lettere at kom- 
binere lære- og praktikpladser dér, hvor de 
er for ensidige i sig selv. 

Jeg kan sige, at når det gælder banker- 
hvervet, er der allerede indført en slags frivil- 
lig kvoteringsordning, som skulle sikre, at 
der bliver flere pladser specielt for EFG-ele- 
ver. Vi vil undersøge, om man kunne gøre 
noget lignende andre steder. 

Vi vil sprede lærlingeskolerne ved at god- 
kende nye skoler, nye filialer. Vi vil måske 
overveje at flytte godkendelsesretten fra de 
faglige udvalg til erhvervsskolerne. Jeg siger, 
det er noget, vi kunne overveje, og som vi 
må tale med de faglige udvalg og arbejds- 
markedets parter om. Vi må forenkle og ef- 
fektivisere vejledningen, forbedre informatio- 
nen osv. 

Jeg kunne godt gøre listen længere. Jeg 
har blot her villet give ordførerne et indtryk 
af, at vi ikke ligger på den lade side, og når 
nogle ordførere har efterlyst helt konkrete 
ting, man kunne stemme for, vil jeg gerne 
spørge: hvor mange helt konkrete ting var 
der sidste år, man kunne stemme for? Ikke 
så mange, fordi dette er administrativt, og 
meget af dette foregår altså ved, at man for- 


